TẢN MẠN VỀ CHỮ THÂN
Tản mạn về chữ Thân nhân năm Bính Thân 2016

Bút ký của Đoàn Thanh Liêm

* * *

Năm Bính Thân 2016 này nhắc tôi nhớ lại bao nhiêu chuyện vui buồn cách

nay đúng một chu kỳ 60 năm, đó là vào năm Bính Thân 1956 lúc tôi còn là

một sinh viên theo học tại Đại học Luật khoa Sài gòn ở miền Nam Việt

nam. Vào năm 1956 đó, thì về đại cuộc chế độ Việt nam Cộng hòa bắt đầu

được củng cố với những cơ cấu hành chính chính trị vững chãi. Nhờ vậy

mà nếp sinh họat kinh tế xã hội ở miền Nam đã được khôi phục tương đối

khả quan ổn định. Và đặc biệt là lớp người di cư từ miền Bắc vào Nam

trong các năm 1954 – 55 cũng đã lần hồi thích nghi được với môi trường

sinh sống mới lạ tại miền Nam so với nơi quê hương bản quán của mình ở

miền Bắc.

Và rồi đến năm Mậu Thân 1968, nhân dân của cả miền Nam đã thật sự

kinh hòang sửng sốt với vụ người cộng sản tàn ác đã ra tay sát hại hàng

mấy ngàn thường dân vô tội ở Huế. Tội ác tày trời này sẽ không bao giờ

đảng cộng sản lại có thể biện minh hay che dấu lẩn tránh mãi được.

Đó là hai cái cột mốc vui buồn trái ngược trong lịch sử dân tộc ở miền Nam

mà lại đều xảy ra trong những năm Thân chỉ cách nhau có một con giáp 12

năm – tức là các năm Bính Thân 1956 và Mậu Thân 1968.